
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.735, 28 de abril de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

73
5,

 2
8 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

Ministério Público da União

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 255, DE 23 DE ABRIL DE 2020.

Designa o Promotor de Justiça  FÁBIO BARROS
DE MATOS para oficiar,  no dia 23 de abril  de

2020,  perante  o  2º  Núcleo  de  Audiência  de

Custódia – NAC.

A  PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA  DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso

das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75/93,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça FÁBIO BARROS DE MATOS para oficiar, no dia 23

de abril de 2020, perante o 2º Núcleo de Audiência de Custódia – NAC, sem prejuízo de suas

atuais designações.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0255.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.042744/2020-65.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 27/04/2020.

Portaria nº 48/2020, de 27/04/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

73
5,

 2
8 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

Ministério Público da União

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N.º 256, DE 27 DE ABRIL DE 2020.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições previstas na Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o que consta do procedimento de gestão administrativa n.º

08191.042179/2020-36,

R E S O L V E :

Art. 1º Alterar a Portaria nº 943, de 5 de novembro de 2001, publicada no

DOU nº 213, de 7 de novembro de 2001, por meio do qual foi concedida aposentadoria

voluntária  à  Procuradora  de  Justiça  FRANCISCA  SOARES  DA  SILVA,  matrícula  264-0,  da

carreira  deste  Ministério  Público,  para  exclusão  da  vantagem  pessoal  nominalmente

identificada,  correspondente  a  2/10  de  FC-04,  bem  como  da  parcela  de  anuênios,

incorporadas  aos proventos,  em cumprimento à determinação do Tribunal  de Contas  da

União no Acórdão nº 3573/2020 – TCU-Segunda Câmara.

Art. 2º Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

D:\Users\aline.castro\Desktop\Teletrabalho\Portarias\Portarias doc\2020_0256.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.042911/2020-78.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 27/04/2020.

Portaria nº 49/2020, de 27/04/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

73
5,

 2
8 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 7/2020 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191005728202091. Objeto: Contratação de empresa para serviço de 
conectividade IP (Internet Protocol) com a Internet, através de link dedicado de 
comunicação de dados, incluindo cessão, instalação, ativação, configuração de 
equipamentos e serviço de suporte técnico. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/04/2020 
das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-
Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00007-2020. Entrega das Propostas: 
a partir de 27/04/2020 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 08/05/2020 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

73
5,

 2
8 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2020\Portarias SGP\08191.042416-2020-69 (Dispensa Subst.).doc  

 
     
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.042416/2020-69, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

 Dispensar, a contar de 20/4/2020, a servidora THAISA PEREIRA 
BARBOSA, matrícula 3899-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do Setor de 
Controle e Acompanhamento de Medidas Alternativas da Coordenadoria das Promotorias 
de Justiça de Águas Claras, código FC-03 (96001017).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
( Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.043044/2020-98.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 27/04/2020.

Portaria nº 397/2020, de 27/04/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

73
5,

 2
8 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

_________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA/ SG 
 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.º 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n.º 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n.º 08191.027766/2020-03. 
 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, matrícula 
n.º 1865-1, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n.º 023/SG/MPDFT/2020, 
firmado com SARAIVA EDUCAÇÃO LTDA., que tem por objeto a contratação do 
serviço de acesso à plataforma de livros digitais da Biblioteca Digital Saraiva-BDS, 
compreendendo o fornecimento de 50 (cinquenta) acessos simultâneos ao conteúdo digital, 
de forma on-line, via WEB, por meio de integração com a intranet do MPDFT, com o 
fornecimento do código javascript da respectiva biblioteca digital, e a servidora 
DULCINEIDE CAMARGO SANTOS, matrícula n.º 2901-7, para exercer o encargo de 
GESTORA SUBSTITUTA.  

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 

 
 

(Assinado Eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES 

 
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.043091/2020-31.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 27/04/2020.

Portaria nº 398/2020, de 27/04/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

73
5,

 2
8 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça 0.9,  do PGEA nº

08191.027240/2020-15,

RESOLVE:

Alterar  a  Portaria  nº  99/2020 -  SECOR/API,  que  concedeu licença  para

capacitação  ao  servidor  FRANCISCO  PINHEIRO  SAMPAIO  FILHO,  Técnico  do

MPU/Administração, matrícula 1031, da seguinte forma:

Onde se lê:

“... no período de 06/05/2020 a 04/06/2020 (30 dias) ...”.

Leia-se:

“... no período de 13/08/2020 a 11/09/2020 (30 dias) ...”.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.041143/2020-35.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 20/04/2020.

Portaria nº 106/2020, de 20/04/2020 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

73
5,

 2
8 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO  as  informações  constantes  da  peça  9,  do  PGEA nº

08191.020486/2020-66,

RESOLVE:

Cancelar  a Portaria nº 63/2020 - SECOR/API, que concedeu licença para

capacitação à servidora ALINE MIRIAN DO NASCIMENTO GONCALVES, Analista do

MPU/Saúde/Odontologia, matrícula 3355, por motivo de licença médica.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.041839/2020-61.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 23/04/2020.

Portaria nº 107/2020, de 23/04/2020 - SECOR/API



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça......................................................................... p. 2

Portaria 0255/2020.................................................................................... p. 2
Portaria 0256/2020.................................................................................... p. 3

Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 4
Aviso de Licitação 72020........................................................................... p. 4
Portaria 397/2020...................................................................................... p. 5
Portaria 398/2020...................................................................................... p. 6

Secretaria de Educação Corporativa .............................................................. p. 7
Portaria 106............................................................................................... p. 7
Portaria 107............................................................................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0255/2020
	Portaria 0256/2020

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 72020
	Portaria 397/2020
	Portaria 398/2020

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 106
	Portaria 107

	Sumário

